getraw und Purger ist und soll pille . . . Genad dy uns unser genadigen

Hern der Hertzog getan habent. Geben tzw Partnaw, am Sampstag . .

Kreitz D. in millesimo IUI viginti.

Chartam habet P. M.

CLXXV.

(t425, 14 septembris, Venetiis.)

Franciscas Foscari dux Veoetiarom potestatem Portosnaonis depre-

cator ut qoemdam ex sicariis qoi stipendiariis venetis s trat am

ruperunt et paoperes peregrinos derobarant, Porto»

niionis latitaotem, potestati IHothae paoiendani transniittat.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum, ec. spectabili

et egregio viro potestati Portusnaonis , amico dilecto salutem et

sincere dilectionis affectum. Sicuti certissimi sumus vos bene novisse

per aliquos sceleratos et levis conditionis homines exeuntibus ad

stipendia nostra, istis diebus proxime elapsis, fuit rupta strata, ac

percussi et derobati quidam pauperes peregrini, et quia de patra-

toribus talis excessus unus est in manibus rectoris nostri Mothe et

sicut nobis affirmatum est, alius reduxitsePortumnaonis . . . talesscele-

ritates non minus vestre spectabilitati displicibiles et molestas esse,

quod nobis . . . cedat ad damnum et jacturam totius patrie, amiciciam

vestram precamur et pro universali bono hortamur, quod placeat di-

ctum sicarium ad manus potestatis nostri Mothe transmittere, ut de eo

simul cum complice suo fiat illud quodjustitia suadebit. Quod certissimi

sumus vobis cedet ad placitum sicut et nobis.
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Data in nostro ducali palatio, die XIIII mensis septembris, indi-

ctione IUI, MCCCCXX quinto.

Ex membrana authent. cum sigillo plumheo appenso. apud P. M.

CLXXVI.

(1426.)

(iravamina commanitatis carienaonensis contra portnsnaonensem,

Aastriae archiduci delata, qnod haec qnadringentas libras parvulo-

rum sibi mutuatas non reddiderit; doplici impositioni, ementitis

nominibus factae, solvendae Carienaooenses adegerit; horuin domus

Portunaonis sitas vi fregerit ac furata sil: bovium qaadraginta quin-

qoe Ulis ablatoram restitutioni obfaerit.

Ihesus.

Querimonia communitatis villeCurienaonis contra communitatem

Portusnaonis.

Et primo conqueruntur dicti homines qualiter dominus capita-

neus, consilium et communitas Portusnaonis rogaverunt homines et

communitatem Curienaonis, quod deberent illis mutuare libras qua-

dringentas parvulorum, promittentes dictis hominibus seil communi-

tati restituere dictas libras IUI usque ad quatuor annos proxime

futuros, prout constare debet publico instrumento manu ser Zampolini

notarii , existente tunc temporis capitaneo nobilis vir dominus

Chorat Permer.

Item dicunt suprascripti homines seu communitas quod tem-

pore quo communitas et consilium Portusnaonis posuerunt quandam

inpostam pro aliquibus expensis factis, ut asserebant, in Portunaonis,

inposuerunt pro qualibet persona in maiori parte ducatum unum. Qui

homines et communitas sencientes se gravatos , miserunt ad illustris-

simum et serenissimum dominum nostrum ducem Austrie, ut digna-

retur de predictis velle providere, et sie per illustrissimam ducalem

dominationem vestram scriptum et mandatum fuit dicte communitati

et consilio quod de presenti inpostam positam deberemus solvere,

et quod de cetero non deberent inponere aliquam inpostam, quousque

per illustrissimam ducalem dominationem vestram mitterentur ambas-

siatores ad discernendum et cognoscendum omnem et singulam diffe-

renciam, prout latius continetur in dieta littera scripta sub millesimo

IUI XXII, sexta deeima februarii. Quo mandato facto suprascripti do-
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minus potestas, consilium et commune Portusnaonis de novo inpo-

suerunt aliam inpositionem librarum quadraginta parvulorum. Et

dicunt posuisse pro aliquibus custodiis Portusnaonis ad pontes dicte

terre, tempore quo gentes Venetorum existebant super territorio Por-

tusnaonis, offerentes nos semper fore paratos ad faciendum custodia«

in Castro, prout temporibus preteritis consuetum est et fuit, et semper

dicendo quod non volebamus preterire mandata ducalis domina-

tionis vestre, ne in posterum pateremur aliquod dampnum. Qui dictus

potestas, consilium et communitas non attendentes verba prolata,

absque dolo aliquo, vi fregerunt domos bominum de Curianaonis sitas

in Portunaonis pro dictis libris XL parvulorum, etabstulerunt de dictis

domibus bladum, vestimenta et alias res, maximum dampnum et detri-

mentum suprascriptis hominibus et dicte communitati, non obstante

quod fecerimus de Portunaonis de dictis libris XL semper instando

quod deberent supersedere, donec illustrissima ducalis dominacio

vestra determinaret, an deberemus solvere, an non, quod nee

facere nee supersedere voluerunt.

Insuper non obstante quod solveremus primam inpostam, quando

littera fuit missa suprascriptis, dominus potestas , consilium et com-

mune voluerunt quod solveremus duplum prime inposicionis posite,

que erat ducatum unum pro quolibet, et sie oportuit facere. Quare

dieta communitas et dicti homines ville Curienaonis supplicant illu-

strissimam et excellentissimam ducalem dominacionem vestram,

dignare velit mandare dicto domino potestati, consilio et communitati

predicte, quatenus dare, solvere et restituere debent dietas libras

quadringentas eisdem mutuatas, cum dampnis pariter et expensis ac

interesse, sicut debite tenentur ad restitucionem.

Item dicunt dicti bomines quod unusquisque habens domum in

Portunaonis singulo anno solvunt communitati pro custodia solidos

IUI parvulos VIII, sicut antiquitus consuetum est.

Item dicunt quod si dominus potestas, consilium et commune

Portusnaonis vellent dicere quod bomines de Curianaonis debent et

tenentur facere omnes et singulas facciones in terra Portusnaonis,

prout alii vicini faciunt, dicunt dicti homines de Curianaonis quod vicini

et homines habitantes extra Portumnaonis habent dacia et omnia utilia

in dieta terra, et sunt divisi a suo judicio, et sunt suppositi domino

capitaneo Portusnaonis, et ultra non possunt vendere vinum ad spinam

Jn dieta terra in magnum dampnum et detrimentum ipsorom , et quod
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bene tenentur in conducere lignamina, petras et alia necessaria ad

tuendora castrum Portusnaonis, et non in auxilium dicte terre.

Item dicunt dicti homines quod eo tempore, existente capitaneo

domino Francisco Strosser milite et sei* Ugone eius fratre, per supra-

scriptos pignorati fuerunt certi districtuales ville Cusani, super terri-

torio domini ducis Austrie, et facta dicta pignoracione post parumper

temporis , ser Johannes Gubertus de Cusano depredavit penes villam

Curienaonis certis habitatoribus dominationi vestre suppositis boves

XLV, et eos conduxit Utinum, et volentes dicti homines exigere

dictos boves , dominus potestas , consilium et commune Portusnaonis

mandaverunt quod non deberent exigere, et sie predicti fuerunt et sunt

in maximum dam.pn.um et detrimentum suprascriptorum hominum.

Item quod communitas Civitatis Austrie se interposuerunt velle

quod dicti boves restituerentur, et conduci fecerunt certos boves

exiguos usque ad pontem superiorem Portusnaonis, et de residuo

volebant facere fideiussionem , et dominus potestas, consilium et

commune Portusnaonis noluerunt, et sie res remansit. De quibus

omnibus suprascriptis supplicant dicti homines illustrissimam ducalem

dominacionem Testram dignetur de opportuno remedio providere.

Ab exemplo anliquiori, apud Petrum Montereale.

CLXXVII.

(1428.)

Capitanens, consilium et commune Portusnaonis maudant Caspar

et Johann! Daniel! propriis legatis, qnae Austriae archiduci Oeni-

ponti referant.

Capitula et commissio data per dominum capitaneum et con-

silium ac commune ser Gasparo et Zandanieli super agendis eorum

domino nostro.

Primo post debitam recommendationem, supplicare prefato

illustrissimo domino nostro ut nos recommissos habere dignetur, ac

confirmare iura et privilegia nostra, prout predecessores sui fecerunt.

Item exponendi eidem qualiter deliberatum est per consilium et

communitatem suam Portusnaonis una cum domino capitaneo forti-

ficare terram sujuti uno barachano *) extra muros, et quod homines qui

i) Pila parieti muniendo exterius adstrueta, latine anterides (numero tantmn plnrali)

et erisma, itale barhacane, alem. Stiitzmuucr,

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 13
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domus habent in dieta sua terra manus suas ponant adiutrices, nee

putamus sint qui contradicant aut sint inobbedientes sieut

homines de Curianaonis, qui nunquam curaverunt adiuvare fortifieare

dietam terram, licet maior pars domorum que sunt in dieta terra sit

ipsorum de Curianaonis.

Item exponendi prefato illustrissimo domino nostro de facto ville

Flumisini, quomodo dominium venetum illam sibi nuper appropriavit

creando dampna que nos et nostri diversimode passi sumus, ad que

providenda non videtur nisi quod prefatus dominus noster provi-

deat, humiliter scribendo unam litteram dicto dominio credentialem

in personam prefato domino capitaneo suo.

Item, si videbitur, procurare quod bomines de Curianaonis venire

debeant ad terram suamPortusnaonis ad iudicium coram domino capi-

taneo, vel eius gastaldione. Et si hoc non placebit eidem, quod saltem,

si bomines de Portunaonis in Portunaonis de bonis intratibus <) suis

dederint alicui predictorum de Curianaonis qui possit ipsum coram

potestate Portusnaonis convenire, ut iura volunt, nomine contractus.

Item super facto Jobannis Groft de Rochspurgh qui non obser-

vat litteras quas babemus, qui aeeipit grossum unum pro equo et

quolibet bono.

Item similiter procurare quod illi qui erunt sub domino comite

Zilie etiam observent litteras prefati domini nostri, cum sint modo

eiusdem subditi.

Item si videbitur tempus facere memoriam eidem domino nostro

de ruyna castri sui Portusnaonis, ut avisatus provideat si placebit.

Locus sigilli cerei cum porta, insigni civitatis. Documentura habet P. M.

CLXXVIII.

(1428.J

Descrlpti» iüneris legatoram portasnaoaensium Gnsparis et Johannis

Oanielis ad archidneem Austriae, Ocniponti, a die 24 octobris ad

23 oovembris a. 1428.

Millesimo IUI XXVIII, indictione sexta.

Die Mercurii deeimotertio mensis octobris recessi a Spegnem-

bergo cum duobus soeiis de Curianaonis, causa eundi in Alemaniam,

i) Inlrata idem est ac redditus. „Itemque omnes redditus et obventiones, et intratas

et res . . ." Statuta mnssil. libr. I, c. 1, §. 1.
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•'t ipplicuimus illo sero ad Sanctum Danieltm, et ihi expenditi fuerunt

Bolidi triginta duo.

Die Jovifi dccimaquarta.

Dicht üe ivimus ad Hospitale et ibi expendimus solidos viginti in

prandio et pro feno equorum. In Venzono vero dicta die pro ferando

unum equum solidos sex et pro potu solidos duos, pro ipsis ser Jecu-

rilinus de Venzono recepit me equaliter.

Demum dicta die equitavimus ad Sclusam «), sed antequam illuc

applicuerimus, expendimus etiam in Venzono solidos novem pro clavis

et maleo, et per viam vero eundo Sclusam ultra montium solidum

unum. In hospitio Scluse solidos quadraginta. Mill. viginti sex.

Demum equitavimus die Veneris ad Pontiebam a), expendimus

solidos undecim.

Dicta die ad Malumborgetum s) expendimus vianenses *) triginta

octo.

Ungule equi vianenses VI.

Demum applicuimus in loco videlicet villa que vocatur Campo-

rosso, ibi expendimus vianenses sex.

Dicta die in Cacbon applicuimus in sero et ibi cenavimus et

expendimus vianenses quinquaginta : dormivi cum ancilla hospitii, dedi

sibi solidos quatuor. Sunt milliaria viginti quatuor.

Die sabati in mane inde recessimus et applicuimus ad aba-

tiam et castrum Oristang, distans ab inde per quinque milliaria,

sed est pessimum iter: ibi pransi sumus et expendimus vianen-

ses XXXIII.

Deinde equitavimus illo sero usque Villacum 5
) : reperitur in itinere

quoddam fortissimum castrum quod vocatur Vedron, a cuius una parte

labitur fluvius qui vocatur la Zegla, magnus quippe valde. Sunt

milliaria viginti.

A parte una Villachi labitur fluvius maximus et pulcerimus qui

vocatur Dian. Est equidem pulcra civitas et fortissima : ibi applicui-

mus et cenavimus et expendimus vianenses centumquinque. Demum

die dominico post prandium, bona bora, reeessimus et equitavimus

i) Clausa ital. Chiusa. s
) Pontebba alemann. Pontafel. Pons Fellae ital. Pontebba alera.

Poutafel. -3) Malborget, in Carintkia, ut et loca caetera usque Frisvoum. *) Duo

numini vianensis tribus rienariis astensibus aequivalent. °) Carnicum Julium, ut et

Vaconium ap Villacum alem. Villach.

13*
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usque ad Sauctum Vituin de Carinthia *)« Sunt milliaria XXXH: seil

anlequam illuc applieuerimus, reperiuntur multa castra puleerima

et fortia; expendimus in una villa vianenses octo. In saneto

Vito emimus duo sacodalia per vianenses duodeeim. In cena

et prandio, videlicet die lune ad prandium expendimus et pro equis

libras tres et medium vianensem: deinde equitavimus illo die usque ad

Vrisach 2) : est equidem pulcra terra : ibi stetimus ad cenam et in cra-

stinum ad prandium usque ad meridiem et ultra, et hospes vocatur

Nieolaus Crayger, et fecit nobis magnam curialitatem , quia cogno-

scebat socios meos : sunt milliaria vigintiquinque. Die Martis ibi expen-

dimus pro equis viginti quatuor vianenses, et pro nobis viginti quatuor,

quia noluit plus. Emi unum par stibaliorum pro septuaginta vianensibus :

et dicta die, videlicet die Martis equitavimus per decem milliaria sive

duodeeim, quia tarda erat hora, usque ad Forum novum 3
), sed ibi non

reperitur valde bonum hospitium. Expendimus pro equis et pro nobis

vianenses quinquaginta quatuor.

Deinde videlicet die Mercurii equitavimus ad Sagulin 4): ibi steti-

mus in prandio et expendimus pro nobis et equis vianenses triginta

duo, sed expendi pro famula solidos quatuor.

Deinde equitavimus ad Judenburch 5
) : est equidem satis pulcra

civitas cum pulcris domibus : ibi feeimus collationem : expendimus

vianenses decem.

Deinde equitavimus ad Nucbtiluelth 6
) illo sero et ibi stetimus ad

cenam et expendimus vianenses quadraginta duos: feeimus illa die

XXXVI milliaria.

Die Jovis in mane feeimus inde collationem et expendimus vianen-

ses sex.

Deinde recessimus et equitavimus ad Sanctum Miehaelem 7
) : est

equidem parva terra et non pulcra: ibi pransi sumus et expendimus

vianenses quinquaginta: est malus bospes.

Deinde equitavimus usque ad quandam civitatem que vocatur

Leunz 8
), ubi moratur dominaduebessa, et ibi sunt pulcerimedomieelle :

ibi cenavimus et expendimus vianenses quinquaginta : feeimus mil-

liaria XXXH. Et in mane videlicet die Veneria feeimus collationem

et expendimus vianenses octo, et equitavimus ad quoddam castrum

1) Sanctiis Vitus alem. Ar. Veit. J
) Frisacum nlem. FHesach. 3) Ncurnnrkt in Sfiria,

ut et loc» alia usque Irdning. 4
) Siheifling 5 ) Idiinitm et Vtiriinum alem. Judcn-

burg. 6) Knittelfeld. ?) St. Michail. «) Lciihum alem. Lnbe* et Leuben.
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<|iio(l vocatur Hernau, nl>i repentinus dominum Conraduro Cray-